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1. Úvod

Cílem bakalářské práce je zpracování případové studie ošetřovatelské péče

o nemocnou A. W. ve věku 68 let, která byla hospitalizována ve fakultní nemocnici

na plicním oddělení s diagnózou chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN).

Pacientka souhlasila s tím, že informace o její nemoci budou použity

při zpracování této práce.

V klinické části věnuji pozornost charakteristice onemocnění. Studie zahrnuje

anatomii a fyziologii dýchacího systému. Dále jsem se stručně zabývala

patofyziologií, epidemiologií, příznaky, příčinami a klinickým obrazem CHOPN.

Pokračuj i členěním diagnostických metod, prognózou a možností prevence. Jsou zde

uvedeny základní údaje o pacientce z lékařské anamnézy a vyšetření, které považuji

za rozhodující. Následuje stručný průběh hospitalizace.

V ošetřovatelské části jsem charakterizovala ošetřovatelský proces

a ošetřovatelský Model fungujícího zdraví podle Majory Gordonové. Informace

o nemocné jsem zaznamenala do formuláře zpracovaného pro potřeby výuky v oboru

ošetřovatelství. Analýzou informací ze zdravotnické dokumentace, informací

získaných od pacientky, ostatních členů týmu a vlastního pozorování jsem stanovila

aktuální a potenciální ošetřovatelské diagnózy. Ošetřovatelské diagnózy jsou pro

účely této práce stanoveny k prvému dni hospitalizace. Podrobně jsou rozpracovány

krátkodobé, dlouhodobé cíle ošetřovatelské péče, plány, jejich realizace a hodnocení.

Další kapitolaje věnována edukaci nemocné.

V závěru shrnuji všechny důležité informace obsažené v případové studii.

Práci uzavírám seznamem zkratek, použité literatury a příloh .
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2. Klinická část

2. 1 Anatomie a fyziologie dýchacího systém u

2. 1. 1 Dýchací systém

Dýchání je děj , př i kterém organismus získává a spotřebovává vzdušný kysl ík

a vylučuje oxid uhl ičitý. [3]

2. 1. 2 Funkční anatomie dýchacího systému

Podmínkou látkové výměny organismu je stálý přívod kyslíku. Výměna

a př nos kyslíku a oxidu uhli čitého v těle jsou uskutečňovány krví. Z funkčního

hlediska je dýchání složeno ze tř í na sebe navazuj ících dějů: zevního dýchání,

rozvodu dýchacích plynů a vnitřního dýchání. [3 ]

Zevní dýchání (ventilace) je první fází, ve které dochází k výměně plynů mezi

atmosférou a krví. K této výměně dochází výhradně v pl icích. Dýchací systém lze

podle funkce rozděl it na dva oddíly:

a) dýchací trubice převáděj ící vzduch z nosní a ústní dutiny do plic, resp.

do větších průdušek

b) dýchací oddíly plic, kde přes stěnu sklípku dochází k výměně plynů mezi

vnitřním prostorem plicních sklípků a krví. Ventilace je zab zpečována

činností dýchacích svalů, pružností hrudníku a plic. Říz ní a kontrolu

dýchacích pohybů zajišťuje specializovaná část centrálního nervového

systému tzv . (dýchací centrum) společně s obvodovými (periferními) nervy

Vnitřní (tkáňové) dýcháni zajišťuje výměnu plynů mezi krví a tkáňovými

buňkami a zahrnuje i okysličovací pochody probíhaj ící uvnitř buněk . [3]
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2. 1. 3 Stavba dýchacího systému

Vzduch proudí dýchacími cestami do plicních sklípků, kde se uskutečňuje

vlastní výměna dýchacích plynů. Dýchací cesty dělíme na horní (dutina nosní,

nosohltan) a dolní (hrtan, průdušnice, průdušky a plíce). [13]

Plíce (pulmones) jsou párový orgán v dutině hrudní. Obě plíce mají tvar

kužele. Vrcholky plic, které přesahují homí okraj klíčních kostí , nazýváme plicní

hroty a lehce prohloubené plochy, kterými plíce naléhají na bránici, tvoří báze plic.

Uprostřed jsou plíce odděleny mezihrudím (mediastinum) , ve kterém je uloženo

srdce. Pravá plíce je hlubokými zářezy rozdělena na tři laloky a levá plíce na dva

laloky. Bronchy, cévy a nervy vstupují do plic v tzv. plicních stopkách - v plicních

hilech. Plicní tkáň se skládá z bronchů různého typu, z vaziva, z cév a nervů.

Bronchy se po vstupu do plic dělí na lalokové bronchy a ty se dále větví

na segmentové bronchy. [3]

2. 1. 4 Krevní oběh plic

Plíce mají dvojí cévní zásobení:

1) výživný (nutritivní) krevní oběh zajišťuje výživu plicního parenchymu a stěn

bronchů. Okysličená krev je přiváděna tepnami odstupujícími z hrudní aorty.

2) funkční (malý) krevní oběh zajišťuje výměnu dýchacích plynů mezi krví

a vzduchem v plicních sklípcích. [13]

2. 1. 5 Funkce dýchacího systému

V klidu člověk za minutu spotřebuje 250 ml kyslíku a vytvoří 200 ml oxidu

uhličitého. Dýchací systém zajišťuje výměnu dýchacích plynů (kyslíku a oxidu

uhličitého) mezi okolní atmosférou a plicními sklípky (ventilace), difusi dýchacích

plynů stěnou plicních sklípků a endotelem plicních kapilár. Funkční krevní oběh plic

umožňuj e výměnu dýchacích plynů mezi plicními sklípky a krví (perfuze). Transport

dýchacích plynů mezi plícemi a tkáněmi zabezpečuje systémový krevní oběh. [13]
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2. 1. 6 Ventilace plic

Ventilace plic je proces, který zajišťuj e výměnu dýchacích plynů (kysliku

a oxidu uhličitého) mezi okolní atmosférou a plicními sklípky (alveoly). Vdechovaný

vzduch obsahuje: 79% dusíku, který se za normálních tlakových podmínek chová

jako inertní plyn, 21 % kyslíku, 0,02 - 0,04% oxidu uhličitého a zlomky procent tvoří

vzácné plyny. [13]

2. 1. 7 Mechanika dýchání

1) Vdech (inspirium)

Při vdechu proudí vzduch do plicních sklípků. V dech, který je důsledkem

činnosti dýchacích svalů, je proto děj aktivní.

2) Výdech (exspirium)

Za klidových okolností Je výdech děj pasivní. Při zvýšené tělesné námaze

se i výdech stává dějem aktivním činností výdechových svalů.

3) Dechové objemy a plicní kapacity

Vdech a výdech tvoří jeden dechový cyklus , který se opakuje I2- I6krát.

V klidovém dýchání (eupnoe) se každým vdechem a výdechem mění v plicích 500 ml

vzduchu, což tvoří dechový (respirační) objem. Po klidném výdechu můžeme aktivně

vydechnout ještě jeden litr vzduchu - expirační objem. Po normálním vdechu je

zdravý člověk schopen nadechnout ještě určité množství vzduchu (tzv. inspirační

rezervní objem). S tej ně tak po klidovém výdechu ještě maximálním úsilím

vydechnout okolo jednoho litru vzduchu (expirační rezervní objem). [13]

2. 1. 8 Vitální kapacita plic

Maximální množství vzduchu, které můžeme vydechnout po největším

nádechu, vyjadřuje tzv. vitální kapacitu plic. Vitální kapacita plic je určitým

ukazatelem (i když neúplným) výkonnosti plic. Hodnota vitální kapacity v podstatě

vyjadřuje kolik kyslíku mohou plíce nabídnout tkáním. Vitální kapacita má vztah
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k tělesnému povrchu. U žen je její normální hodnota dvojnásobkem hodnoty povrchu

těla (asi 3200 ml) a u muže 2,5 - násobkem (asi 4200 ml). Vitální kapacita se měří

spirometrem. Hodnoty vitální kapacity se u jednotlivých osob liší - závisí na věku,

pohlaví, trénovanosti a zdravotním stavu. [3]

2. 2 Definice CHOPN

CHOPN je charakterizována bronchiální obstrukcí. Bronchiální obstrukce

progreduje a je spojena s abnormální zánětlivou odpovědí plic na škodlivé částice

a plyny.

Problém definice CHOPN spočívá v nejasnosti, zda se jedná o nemoc nebo

o poruchu (syndrom). Chronická bronchitida, emfyzém, astma bronchiale jsou

patologicko anatomické jednotky. Funkčním projevem těchto, ale i řady dalších

nemocí, je přechodná nebo trvalá obstrukční ventilační porucha. Obstrukce sama je

zátěží pro organismus. Na určitém stupni obstrukce vzniká i respirační insuficience.

Z klinického pohledu se tedy jeví CHOPN spíše jako porucha, ke které vede jak


[…]


i postupy)

• užívat doporučené léky pravidelně a správně

• chodit k lékaři na pravidelné kontroly

• správně používat inhalaci

• péče o osobní hygienu, o dutinu ústní

• zabezpečit optimální vlhkost vzduchu v místnostech, kde se pohybuje

• při zhoršení dušnosti vyhledat lékaře

• zůstat nekuřákem

• naučit se relaxovat

• provádět dechová cvičení a kontrolu kašle

• doporučení lékařem aplikaci proti chřipkové vakcíny
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4. Závěr

Cílem této práce bylo zpracování ošetřovatelského procesu u 68-leté

pacientky s dg. CHOPN.

Pacientka byla hospitalizována na plicním oddělení po dobu 25 dní.

Ošetřovatelský plán jsem zpracovala k 1. dni hospitalizace. Tento den jsem si

vybrala, protože byl pro pacientku náročný z hlediska její adaptace na provoz

oddělení a potřebovala zvýšenou ošetřovatelskou péči.

Do domácí péče byla paní A.W. propuštěna 25.den, kdy jí bude velkou

oporou její manžel a její děti. Pacientka a její příbuzní byli pečlivě poučeni, jak má

pečovat o své dýchací cesty, dodržovat pohybový režim, správnou životosprávu

a chodit na pravidelné kontroly k lékaři, řádně užívat léky.

Tato práce mi pomohla objasnit si spoustu informací týkajících se CHOPN.

Měla jsem možnost si pečlivě prostudovat příčiny vzniku této nemoci, její projevy,

diagnostiku, klinický obraz, léčbu a průběh hospitalizace pacientky s diagnózou

CHOPN. Pochopila jsem jak závažné je toto onemocnění a jakou velkou roli hraje

určení správného léčebného opatření. Díky této práci mi bylo umožněno setkat se

s pacientkou prožívající tuto nemoc. O pacientku A. W. jsem měla možnost pečovat

na nadstandardním plicním oddělení. Pacientka byla zprvu nedůvěřivá jak

k personálu, tak i ke spolubydlícím. Po rozhovoru a navázání přátelského kontaktu,

byly vidět pozitivní změny v jejím chování a jednání i k ostatním. Z pozice sestry

jsem měla možnost pacientku informovat, co CHOPN je, co způsobuje, výchovně

a preventivně na pacientku působit.

V ošetřovatelské části jsem použila metodu dle Majory Gordonové k realizaci

ošetřovatelského procesu. Zahrnuje zhodnocení pacientky, stanovení

ošetřovatelských diagnóz, kdy ve spolupráci s pacientkou jsem určila poruchy

potřeb, prováděla plánování, realizaci a hodnocení péče. Model fungujícího zdraví

představuje z hlediska holistické filozofie nejkomplexnější pojetí člověka. V první

den hospitalizace na nadstandardní oddělení byly získané informace zaznamenány

do ošetřovatelské anamnézy a stanoveny ošetřovatelské diagnózy. Ošetřovatelská

péče o pacientku s CHOPN vyžaduje nejenom somatické, ale i psychosociální

a edukační znalosti. Sestra by měla mít dostatek praktických zkušeností, empatie
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a porozumění. Cílem ošetřovatelské péče bylo dosáhnout dobrého psychického

a fyzického stavu pacientky. Pro pacientku je podpora rodiny velice důležitá.

Prognózu onemocnění ovlivňuje věk, celkový stav pacientky, včasnost léčby.
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5. Abstrakt

Klíčová slova: CHOPN, strach, dušnost, kašel, bolest

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na ošetřovatelský proces

u 68-leté nemocné s chronickou obstrukčn í plicní nemocí (CHOPN). Uvádím

anatomii a fyziologii dýchacího ústrojí, etiologii, patofyziologii, epidemiologii,

příznaky, prognózu a prevenci CHOPN. Pacientku jsem ošetřovala dle modelu

Majory Gordonové.

Abstract in English

Key words : CHOPN, fear, wheeze, cough, distress

The topic of my bachelor project is the nursing process in patient with

chronic obstructive pulmonary disease (COPD). My patient is female, 68 years oldo

I describe the anatomy, physiology of the lungs, etiology, patophysiology,

epidemiology, symptoms, prognosis and prevention of COPD. I nursed the patient in

accordance wi th the Majora Gordonova' s model.
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6. Seznam použitých zkratek

Amp

ATB

ALT

AP

APTT

AST

bpn.

cps.

CRP

DDOT

DF

DK

ECHO

EKG

FR

FW

GMT

CHOPN

i.m.

inh.

!NR

ISCHS

l.v.

KO

KPa

mmol

mmHg

O2

Ampule

Antibiotikum

Alaninaminotransferáza

Angina pectoris

Aktivovaný parciální tromboplastinový čas

Aspartátaminotransferáza

Bez patologického nálezu

Kapsle

C - reaktivní protein

Dlouhodobá domácí oxygenoterapie

Dechová frekvence

Dolní končetina

Echokardiografické vyšetření

Elektrokardiogram

Fyziologický roztok

Sedimentace erytrocytů

Gamaglutamyltranspeptidáza

Chronická obstrukční pulmonální nemoc

Intram uskulámě

Inhalace

Intemational normalized ratio, mezinárodní normalizovaný poměr při

antikoagulační léčbě

Ischemická choroba srdeční

Intravenózně

Krevní obraz

Kilopascal

Milimol na litr

Milimetrů rtuťového sloupce

Kyslík
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Pa02 Parciální tlak kyslíku v tepenné krvi

pH Míra kyselosti/zásaditosti

P02 Parciální tlak kyslíku v tkáních

SOOR Kandidóza v oblasti orofaryngeální

supp. Čípek

tbl. Tableta

TF Tepová frekvence

TK Tlak krevní

TT Tělesná teplota

VAS Vizuální analogová škála

fl katil Mikrokatal na litr
