Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetrovatelství

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Ošetrovatelský proces u nemocné s chronickou obstrukční plicní nemocí

Jméno a příjmení autora: Eva Baráková

Datum narození:

Akademický rok:

Studijní program: Bakalářský studijní program ošetrovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Tomová

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....

Tato práce mapuje ošetrovatelskou péči o pacientku s chronickou plicní obstrukční chorobou. Ošetrovatelskou kasuistiku autorka rozdělila na 2 části. Velmi pozitivně oceňuji v teoretické pasáži přehledně zpracované základní informace o chorobě, jelikož jsou výchozí a zásadní pro ošetrovatelskou péči. V této klinické části najdeme různé drobné jazykové a stylistické nedostatky, které však nejsou zásadní.

V ošetrovatelské části se vyskytují nedostatky zásadnějšího charakteru. Ať se již týkají stanovení cílů a jejich souvislosti s výše uvedenou diagnózou, či neobratné formulace v plánu ošetrovatelské péče. Naopak pozitivně hodnotím snahu autorky formulovat ošetrovatelské diagnózy dle nových aktuálních trendů v ošetrovatelské péči.

Autorka se snažila uplatnit všechna doporučení, jež se v průběhu práce vyskytla, stanovení charakteru práce bylo zpočátku velice obtížné, což vyžadovalo velmi intenzivní konzultace. Samostatnost autorky při zpracovávání všech údajů a tvorbě struktury práce byla průměrná.

Cíl práce byl, dle mého názoru, i přes výše uvedené nedostatky splněn a proto doporučuji tuto práci k obhajobě.

Klasifikace: Velmi dobře

Datum: 12.4.2007

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovět
------------- --------- ------------- ------- -----------